
Statutární město Plzeň                                                                                                               Techmania Science Center o.p.s. 
2024/000194 
 

str. 1 z 5 stran 

  
 
 
 
 
 
 
 

I. 
Smluvní strany 

  
1. Poskytovatel          Statutární město Plzeň  
Adresa:                     nám. Republiky 1, Plzeň, PSČ 301 00 
IČ:                        00075370 
DIČ: CZ00075370 
Bankovní spojení:     
Číslo účtu:                     
Zastoupený:             paní Mgr. et Mgr. Lucií Kantorovou, náměstkyní primátora města Plzně,  
  na základě plné moci č. j. ZM – 69/2022 ze dne 20. října 2022 
   
                 
2. Příjemce     Techmania Science Center o.p.s.       
Právní forma: obecně prospěšná společnost zapsaná Krajským soudem v Plzni,  
 spisová značka O 89 
Sídlo:             U Planetária 2969/1, Plzeň 3, Jižní Předměstí, PSČ 301 00 
IČ:                        263 96 645 
Bankovní spojení:     
Číslo účtu:                     
Zastoupený:         panem Ing. Jiřím Královcem, ředitelem společnosti  
 

uzavírají na základě usnesení Zastupitelstva města Plzně č. 446 ze dne 14. prosince 2023 tuto smlouvu 
o poskytnutí finanční dotace z rozpočtu statutárního města Plzně za účelem podpory v oblasti popularizace, 
propagace a medializace vědy a techniky na území města Plzně. 

Smluvní strany berou na vědomí právní stanovisko AK HOLEC, ZUSKA & PARTNEŘI 
ze dne 8. listopadu 2019 předložené příjemcem, dle kterého provozní podpora určená centrům popularizace 
vědy a techniky nezakládá veřejnou podporu ve smyslu čl. 107 a násl. Smlouvy o fungování Evropské unie 
a může být poskytnuta bez jejího schválení Evropskou komisí. 

 

II. 
PŘEDMĚT SMLOUVY 

 
1. Poskytovatel poskytne příjemci v období let 2024 - 2027 neinvestiční dotaci v celkové výši 

 

12 000 000 Kč 
(slovy: dvanáct milionů korun českých) 

 

 s tím, že výše jednotlivých ročních dotací v období let 2024 - 2027 činí:  
 

a) r. 2024 – 3 000 000 Kč (slovy: tři miliony korun českých),  
b) r. 2025 – 3 000 000 Kč (slovy: tři miliony korun českých),  
c) r. 2026 – 3 000 000 Kč (slovy: tři miliony korun českých),    
d) r. 2027 – 3 000 000 Kč (slovy: tři miliony korun českých). 

 
 

 

Smlouva o poskytnutí dotace  
 

podle § 10a a násl. zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,  
a v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, vše v platném znění 



Statutární město Plzeň                                                                                                               Techmania Science Center o.p.s. 
2024/000194 
 

str. 2 z 5 stran 

2. Dotace je poskytována výhradně na úhradu provozních nákladů příjemce v rámci jím vymezené relevantní 
entity Science Learning Centra (dále jen „SLC“), souvisejících s financováním nehospodářských činností 
SLC, a to konkrétně na: 

a) výkon samostatné výzkumné činnosti a/nebo kooperativní (kolaborativní) výzkum v účinné 
spolupráci, do níž je SLC zapojeno. Obsah výzkumného programu spočívá zejména v oblasti 
popularizace, propagace a medializace vědy, včetně zachování kulturního a technického vědění 
a rozvoje regionálních/místních kapacit,  

b) provozování expozic a planetária SLC, avšak pouze v té míře, která není přímo hrazena příspěvky 
návštěvníků/koncových klientů, 

c) doprovodné programy SLC spočívající ve výukových a tréninkových akcích, workshopech, festivalech, 
otevřených nocích, popularizačních akcích, táborech a mobilitních akcích (road show), konferencích 
a seminářích, soutěžích a v dalších formách doprovodných programů, které jsou cíleny na širokou 
veřejnost a jejichž smyslem je šíření výzkumných výsledků a popularizace vědy obecně, případně 
vzdělávání, 

d) přístup k infrastruktuře SLC po dočasnou dobu, pokud je realizován v účinné spolupráci 
s výzkumnými organizacemi, vzdělávacími institucemi, dalšími neziskovými společnostmi a/nebo 
orgány státní správy a samosprávy, které v rámci účinné spolupráce se SLC sledují nehospodářské cíle 
a přístup k infrastruktuře SLC jim umožní výlučně rozvoj a realizaci jejich nehospodářských aktivit, 

e) účelové projekty či institucionální podpora jako formy financování bodů a) až d), 
 

vzniklých příjemci v příslušném kalendářním roce, věcně a časově příslušejících k tomuto období za 
splnění podmínek stanovených touto smlouvou. 

 
III. 

PODMÍNKY ČERPÁNÍ DOTACE A VYÚČTOVÁNÍ DOTACE 
 
1. Příjemce se zavazuje používat dotaci výhradně k účelům podle čl. II. odst. 2 této smlouvy, a to za dále 

sjednaných podmínek. 

2. Příjemce se zavazuje použít jednotlivé roční dotace dle čl. II. odst. 1 písm. a) až d) této smlouvy výhradně 
v období od 1. ledna až 31. prosince roku, na který byla dotace poskytnuta s tím, že úhrady souvisejících 
nákladů musí být provedeny nejdéle do 31. prosince příslušného roku, na který byla dotace poskytnuta. 

3. Příjemce předloží poskytovateli vyúčtování celkové roční poskytnuté dotace vždy nejpozději do 15. ledna 
následujícího roku prostřednictvím aplikace eDotace (https://dotace.plzen.eu).  

4. Příjemce předloží vždy vyúčtování celkové roční dotace formou vyplněného formuláře soupisky 
předkládaných účetních dokladů, které budou jednoznačně prokazovat využití účelu dotace v souladu 
s čl. II. této smlouvy (formulář soupisky poskytne Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Magistrátu města 
Plzně). Předkládané účetní doklady musí být viditelně označené speciálním znakem ve formátu 
„Z dotace - Město Plzeň + evidenční číslo smlouvy hrazeno … Kč“. Současně bude předložena úhrada 
účetních dokladů podle způsobu platby (výpis z běžného bankovního účtu nebo výdajový pokladní 
doklad). 

5. Příjemce zajistí, že čerpání a vyúčtování poskytnuté dotace bude probíhat v souladu se Závaznými pokyny 
a podmínkami pro žadatele o dotace z rozpočtu statutárního města Plzně - Příloha č. 2 vnitřní řídící 
dokumentace Magistrátu města Plzně QS 61-27 Zásady poskytování dotací z rozpočtu statutárního města 
Plzně, platnými ke dni podpisu smlouvy ze strany příjemce (dále jen „Závazné pokyny“). 
Příjemce podpisem této smlouvy potvrzuje, že se seznámil se zněním Závazných pokynů 
https://dotace.plzen.eu/doc/smp-dotace-zavazne-pokyny-a-podminky-pro-zadatele-2023-11-10.pdf  
a zavazuje se podmínkami v nich uvedenými řídit. 

6. Příjemce je povinen vést průkaznou a přehlednou účetní evidenci o nakládání s poskytnutou dotací 
(na samostatném středisku či zakázce).  

7. Příjemce se zavazuje účetně analyticky sledovat výnosy/příjmy, náklady/výdaje a zdroje financování 
v rámci relevantní entity SLC v členění na hospodářskou a nehospodářskou činnost. 

8. Příjemce se zavazuje dodat poskytovateli komplexní zprávu o činnosti relevantní entity SLC v daném roce 
v termínu do 31. ledna následujícího roku.  

https://dotace.plzen.eu/doc/smp-dotace-zavazne-pokyny-a-podminky-pro-zadatele-2023-11-10.pdf


Statutární město Plzeň                                                                                                               Techmania Science Center o.p.s. 
2024/000194 
 

str. 3 z 5 stran 

9. V období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2027 zajistí příjemce možnost členství jednoho zástupce poskytovatele 
v dozorčí radě příjemce v souladu se zněním zakládací smlouvy společnosti ze dne 20. 7. 2005, ve znění 
dodatků 1 až 7. 

10. Pokud kdykoli v období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2027 dojde ze strany příjemce k porušení jeho závazku 
zajistit možnost členství zástupce poskytovatele v dozorčí radě společnosti, není poskytovatel povinen 
poskytnout příjemci dotaci ve výši 3 000 000 Kč v roce následujícím po roce, ve kterém k porušení tohoto 
závazku došlo. Poskytnutí dotace ve výši 3 000 000 Kč v dalších letech je možné pouze za předpokladu, 
že ze strany příjemce mezitím dojde ke jmenování zástupce poskytovatele dozorčí rady příjemce dle 
nominace poskytovatele.  

 

IV. 
PLATEBNÍ PODMÍNKY 

 

1. Strany se dohodly, že poskytovatel poskytne příjemci celkovou dotaci podle čl. II. odst. 1 této smlouvy ve 
čtyřech ročních dotacích. 

2. Roční dotace pro rok 2024 - 2027 bude příjemci poskytnuta v následujících termínech: 

a) dotace pro rok 2024 ve výši 3 000 000 Kč bude příjemci poskytnuta nejpozději do 31. ledna 2024;  
b) dotace pro rok 2025 ve výši 3 000 000 Kč bude příjemci poskytnuta nejpozději do 31. ledna 2025; 
c) dotace pro rok 2026 ve výši 3 000 000 Kč bude příjemci poskytnuta nejpozději do 31. ledna 2026;   
d) dotace pro rok 2027 ve výši 3 000 000 Kč bude příjemci poskytnuta nejpozději do 31. ledna 2027. 

 
3. Dotaci pro roky 2025, 2026 a 2027 poskytne poskytovatel příjemci za podmínky, že příjemce za předešlý 

kalendářní rok splní své povinnosti uvedené v článku III. 
 
 

V. 
DALŠÍ UJEDNÁNÍ 

 
1. Příjemce prohlašuje, že: 

a) nemá vůči poskytovateli, jeho organizačním složkám a jeho příspěvkovým organizacím žádné 
nesplacené závazky po lhůtě splatnosti,  

b) není s poskytovatelem nebo jeho příspěvkovými organizacemi v soudním sporu, vyjma soudních sporů 
za zrušení správních rozhodnutí, vydaných v přenesené působnosti, 

c) není předmětem řízení na vyhlášení konkurzu, likvidace, správy ze strany soudů, uspořádání s věřiteli 
nebo podobného postupu upraveného v celostátní legislativě nebo směrnicích,  

d) není předmětem řízení za porušení rozpočtové kázně či na vrácení předem poskytnuté dotace 
z rozpočtu územně samosprávného celku. 

2. Příjemce dále prohlašuje, že: 

a) jako část provozu společnosti Techmania Science Centrum o.p.s. vymezil v souladu s hlavním 
nehospodářským účelem relevantní entitu „Science Learning Centrum“ jako samostatnou jednotku, 
která může sama o sobě vykonávat touto smlouvou podpořenou nehospodářskou činnost a která 
účinně disponuje s podpořenou infrastrukturou, 

b) vymezil a účetně analyticky sleduje výnosy/příjmy, náklady/výdaje a zdroje financování v rámci 
relevantní entity SLC v členění na nehospodářskou a hospodářskou činnost, 

c) ve vztahu k touto smlouvou podporované infrastruktuře jsou ve vykazovaném období splněna 
kvalitativní kritéria bodu 207 Sdělení Komise o pojmu státní podpora uvedeném v čl. 107 odst. 1 
Smlouvy o fungování Evropské unie (2016/C 262/01): 

- hospodářské využití je čistě vedlejší, tj. jedná se o činnost, která přímo souvisí s provozem 
infrastruktury a je pro její provoz nezbytná, nebo je neoddělitelně spojena s hlavním 
nehospodářským využitím infrastruktury; 

- hospodářské činnosti spotřebovávají stejné vstupy jako primární činnosti nehospodářské povahy 
(např. materiál, zařízení, pracovní síla nebo fixní kapitál). 



Statutární město Plzeň                                                                                                               Techmania Science Center o.p.s. 
2024/000194 
 

str. 4 z 5 stran 

3. Příjemce bere na vědomí, že užití prostředků z rozpočtu obce právnickou i fyzickou osobou podléhá 
režimu zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění, a platným Zásadám pro 
zadávání veřejných zakázek schválených usnesením Zastupitelstva města Plzně (dále jen Zásady ZVZ). 
Příjemce se zavazuje podle tohoto zákona a Zásad ZVZ postupovat a je povinen vyzvat, v každém 
jednotlivém případě a v dostatečném předstihu minimálně sedmi pracovních dnů, poskytovatele 
k obsazení místa jednoho zástupce poskytovatele v příslušné komisi pro posouzení hodnocení nabídek za 
tímto účelem zřízené příjemcem.  

4. Pokud bude dotace či její část shledána Evropskou komisí v rozporu s pravidly pro poskytování veřejné 
podpory, nebude příjemci dotace nebo její část poskytnuta. V případě již vyplacené dotace nebo její části, 
která splňuje znaky veřejné podpory, je příjemce povinen tuto dotaci či její část (včetně úroků) vrátit zpět 
na účet poskytovateli do 60 dnů od vyrozumění příjemce poskytovatelem. Příjemce toto bere na vědomí, 
smlouvu uzavírá s výše uvedeným rizikem a nebude po poskytovateli v případě vrácení dotace či její části 
(včetně úroků) požadovat žádnou náhradu škody.  

5. Příjemce je povinen v rámci realizace projektu informovat veřejnost o finanční podpoře projektu 
z rozpočtu statutárního města Plzně, na všech propagačních a informačních materiálech o vlastní činnosti 
a účelu, na který mu byla dotace poskytnuta, a na webových stránkách společnosti zveřejnit logo města, 
a v rámci propagace projektu jako přispěvatele uvést statutární město Plzeň. Logo města je k dispozici na 
e-mailové adrese: poklopova@plzen.eu.  

6. Příjemce bere na vědomí informační povinnost poskytovatele vůči veřejnosti a souhlasí se zveřejněním 
celé této smlouvy na úřední desce Magistrátu města Plzně umožňující dálkový přístup, případně též jiným 
místně obvyklým způsobem.  

7. Vedle důvodů ukončení smlouvy uvedených v Závazných pokynech, může poskytovatel z rozhodnutí 
Zastupitelstva města Plzně odstoupit od smlouvy i v případě, kdy bude zjištěna protiprávní propagace 
činnosti příjemce nebo propagace jeho činnosti nerespektováním vlastnických práv jiných osob či místně 
uznávaných pravidel slušnosti. 

8. Příjemce se zavazuje k odstranění všech následků neoprávněného výlepu plakátů upoutávajících na jeho 
projekt/činnost na vlastní náklady. 

9. Pokud u příjemce dotace dojde k přeměně jeho právní formy anebo k jeho zrušení podle zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, či k jiným změnám souvisejícím s poskytnutím dotace, je příjemce 
povinen o této skutečnosti informovat poskytovatele do 15 dnů od vzniku této skutečnosti. 

10. Příjemce bere na vědomí, že v souvislosti s poskytnutím dotace je poskytovatel oprávněn vykonávat 
u příjemce veřejnosprávní finanční kontrolu podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (o finanční kontrole), a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní 
řád), oba ve znění platném v období použití dotace. Příjemce se zavazuje poskytnout k tomu poskytovateli 
veškerou vyžádanou součinnost, včetně umožnění kontroly originálních účetních písemností vztahujících 
se k účtování dotace, plnění účelu a dalších podmínek stanovených v této smlouvě o poskytnutí dotace. 
Kontrolu dokladů týkajících se využití dotace jsou oprávněny provádět Odbor školství, mládeže 
a tělovýchovy Magistrátu města Plzně a Odbor kontroly a interního auditu Magistrátu města Plzně. 

11. Příjemce se zavazuje umožnit pověřeným pracovníkům poskytovatele volný vstup na projekt dotovaný 
touto smlouvou, a to za účelem kontroly využití dotace. 

 

VI. 
VRÁCENÍ DOTACE 

 

1. Vedle důvodů uvedených v Závazných pokynech je příjemce povinen dotaci nebo její část vrátit 
poskytovateli i v těchto případech: 

a) dotace nebo její část nebyla ze strany příjemce do 31. prosince kalendářního roku, na který byla dotace 
poskytnuta, použita na úhradu nákladů v souladu s čl. II. odst. 2 této smlouvy,  

b) poskytovatel odstoupil od smlouvy podle čl. V. odst. 7 této smlouvy,  
c) na základě rozhodnutí Evropské komise podle čl. V. odst. 4 této smlouvy. 

 

mailto:poklopova@plzen.eu


Statutární město Plzeň                                                                                                               Techmania Science Center o.p.s. 
2024/000194 
 

str. 5 z 5 stran 

2. V případě vrácení dotace nebo její části podle tohoto článku odst. 1. písm. a) této smlouvy je příjemce 
povinen nevyčerpané finanční prostředky vrátit poskytovateli zpět na jeho bankovní účet č. ú. ……….. 
(vrácení do 31. prosince roku, na který byla dotace poskytnuta), a to i bez písemné výzvy poskytovatele.  

3. Příjemce je před vrácením dotace nebo její části povinen kontaktovat Odbor školství, mládeže 
a tělovýchovy Magistrátu města Plzně, který příjemci sdělí variabilní symbol pro platbu. 

4. V případě vrácení dotace nebo její části podle tohoto článku odst. 1 písm. b) vrátí příjemce již poskytnuté 
finanční plnění z této smlouvy zpět na bankovní účet poskytovatele do 30 dnů od doručení usnesení 
Zastupitelstva města Plzně o odstoupení. 

5. Nesplnění podmínek podle odst. 2 a 4 tohoto článku je považováno za zadržení finančních prostředků ve 
smyslu ustanovení § 22 odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
v platném znění. Odvod za toto porušení rozpočtové kázně se stanoví ve výši zadržených finančních 
prostředků. 

6. Rozhodným okamžikem vrácení finančních prostředků dotace zpět na účet poskytovatele je den jejich 
připsání na účet poskytovatele. 
 

VII. 
ZÁVĚREČNÁ UJEDNÁNÍ 

 

1. Změny nebo doplnění této smlouvy je možné provádět pouze písemnými oběma stranami podepsanými 
dodatky. 

2. Smluvní strany shodně prohlašují, že rozumí obsahu této smlouvy a jsou s ním srozuměny, konstatujíce, 
že smlouvu uzavírají na základě jejich pravé a svobodné vůle prosty jakékoli tísně či nátlaku. Strany 
považují tuto smlouvu a jí sjednávané podmínky za oboustranně výhodné. 

3. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, v platném 
znění, podléhá zveřejnění v Registru smluv Ministerstva vnitra ČR. Smluvní strany se dohodly, že smlouvu 
k uveřejnění prostřednictvím Registru smluv zašle správci registru poskytovatel, a to nejpozději do 30 dnů 
ode dne uzavření smlouvy. 

4. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu té smluvní strany, která ji podepíše později, a účinnosti 
dnem jejího uveřejnění prostřednictvím Registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, 
v platném znění. 

5. Pokud není ve smlouvě uvedeno jinak, řídí se platnými předpisy České republiky. 

6. V záležitostech plnění této smlouvy jedná za poskytovatele Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 
Magistrátu města Plzně. 

7. Tato smlouva je vyhotovena v počtu 3 výtisků, z nichž 2 obdrží poskytovatel a 1 příjemce.  

 

 
 
        V Plzni dne 18. 1. 2024                                                          V Plzni dne 15. 1. 2024 

  
 
  

 _________________________      ___________________________  
  Mgr. et Mgr. Lucie Kantorová          Ing. Jiří Královec   
 náměstkyně primátora města Plzně ředitel 
   Techmania Science Center o.p.s. 


